




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC  ............................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC BẢNG .......................................................................................... 5 

DANH MỤC HÌNH ẢNH ........................................................................................... 6 

Chương 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ .................................................... 7 

1.1. Tên chủ cơ sở ..................................................................................................... 7 

1.2. Tên cơ sở ............................................................................................................ 7 
[...]
Bảng 1.7. Các hạng mục công trình tại cơ sở 

STT Nội dung 

Diện tích 

xây dựng 

(m²) 

Tỷ lệ 

(%) 
Ghi chú 

I Hạng mục công trình chính 

1 Khu hành chính, phòng học 1.804,4 29,57  

1.1 Tầng 1 (tầng trệt) 1.804,4 --  

1.2 Tầng 2 (lầu 1) 1.804,4 --  

1.3 Tầng 3 (lầu 2) 1.804,4 --  

Vị trí cơ sở  

1  

2  
3  

4  

5  

6  

7  

8  

9  

10

0  11

0  

12

0  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 16 

STT Nội dung 

Diện tích 

xây dựng 

(m²) 

Tỷ lệ 

(%) 
Ghi chú 

1.4 Tầng 4 (lầu 3) 1.804,4 --  

1.5 Tầng 5 (lầu 4) 1.804,4 --  

2 Khu văn phòng tuyển sinh 80 1,31  

II Hạng mục công trình phụ trợ 

1 Nhà bảo vệ 13  0,21  

2 Cột cờ 2 0,03  

3 Mái che nhà xe 335,5 5,50  

4 Trạm điện -- -- Dưới mái che nhà 

xe 5 Máy phát điện -- -- 

6 Bể nước PCCC 60 -- Xây dựng ngầm 

7 Bể nước ngầm sinh hoạt 70 -- Xây dựng ngầm  

8 Căn tin 40 0,65  

9 Sân bãi, đường nội bộ 2.574,1 42,18  

III Hạng mục công trình bảo vệ môi trường 

1 Cây xanh 1.220,5 20,00  

2 
Nhà vệ 

sinh 

Khối nhà hành 

chính 
-- -- 

06 khu nhà vệ sinh 

bố trí bên trong 

khối nhà hành 

chính 

Khối phòng học 

thực hành 
-- -- 

03 khu nhà vệ sinh 

bố trí trong khối 

phòng học thực 

hành 

Khối phòng học 

thực hành (phía 

sau khối phòng 

học) 

-- -- 

05 khu nhà vệ sinh 

bố trí trong khối 

phòng học thực 

hành (phía sau khối 

phòng học) 

3 
Khu vực tập kết chất thải sinh 

hoạt  
5 0,082  

4 
Khu vực lưu trữ chất thải thông 

thường 
5 0,082  

5 
Khu vực lưu trữ chất thải nguy 

hại 
3 0,05  

6 Khu vực xử lý nước thải 20 0,33  

Tổng cộng 6.102,5 100,0  

Nguồn: Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật quận 12 – Cơ sở 1 

Ghi chú: Tại cơ sở có căn tin để phục vụ nhu cầu ăn uống cho sinh viên và cán 

bộ công nhân viên học tập sinh hoạt tại trường. Tuy nhiên, tại đây, không diễn ra hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 17 

động nấu nướng, tại căn tin chủ yếu phục vụ đồ ăn nhanh được chủ cơ sở nhập về từ 

các nguồn cung cấp bên ngoài.  

Đồng thời, tại cơ sở đã xây dựng 01 bể nước PCCC với thể tích 60m3 đảm bảo 

cung cấp nước cho PCCC khi có hỏa hoạn xảy ra. 

 Hình ảnh tại cơ sở: 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 18 

  

Hình 1.3. Khuôn viên cơ sở 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 19 

Chương 2. SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG 

CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

Nội dung này hoàn toàn không thay đổi so với Bản đăng ký Kế hoạch bảo vệ 

môi trường đã được phê duyệt tại số 309/GXN-UBND-TNMT ngày 17/01/2017 của 

UBND quận 12, do đó báo cáo không thực hiện nội dung này. 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 20 

Chương 3.  KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

 Thu gom, thoát nước mưa 

– Thông số kỹ thuật: Nước mưa trên mái công trình được thu gom bằng các máng 

xối, dẫn bằng ống nhựa RWP DN100 xuống mặt đất và chảy tràn vào các hố ga thu 

gom nước mưa. Các hố ga thu nước mưa nối với nhau bằng các đoạn ống RWP DN 

300, DN400, DN500, độ dốc i = 0,2-0,4% (tùy đoạn) hòa chung với dòng nước mưa 

được thu gom dưới đất.  

– Thu gom, thoát nước mưa bề mặt: Nước mưa trên bề mặt được thoát vào cống 

ven đường và các mương thu nước mưa có nắp đậy sau đó dẫn tới các hố ga để đổ vào 

đường ống thu gom RWP DN 300, DN400, DN500, độ dốc i = 0,2-0,4% chạy dọc theo 

các tuyến đường nội bộ. Toàn cơ sở có 22 hố ga thu gom nước mưa kích thước mỗi hố 

gom LxBxH=1.2000x1.200x1.4000mm, tổng chiều dài tuyến ống thu gom khoảng 

429m.  

– Số lượng: 1 hệ thống. 

– Vị trí thoát nước mưa: Toàn bộ lượng nước mưa phát sinh được được thu gom 

và tự chảy ra nguồn tiếp nhận là cống thoát nước mưa chung của khu vực nằm trên 

đường Nguyễn Ảnh Thủ thông qua đường ống RWP D600, i =0,2% và RWP D500, i 

=0,25% tại 03 vị trí với tọa độ X1 = 1201031; Y1 = 0593831; X2 = 1201024; Y2 = 

0593827; X3 = 1201010; Y3 = 05838156 (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 

105o45’, múi chiếu 3o). 

– Sơ đồ minh họa: 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa tại cơ sở được minh họa qua sơ đồ sau:  

Hình 3.1. Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa tại cơ sở 

Nước mưa trên mái 
Nước mưa chảy tràn 

trên mặt đất 

Hố ga mặt đất Hố ga mặt đất 

Hệ thống thoát nước khu vực (3 vị trí) 

RWP DN300, DN400, 

DN500 

Chảy tràn 

RWP DN500, DN600 

RWP DN100 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 21 

  

  

Hình 3.2. Hệ thống thu gom nước mưa tại cơ sở 

 Thu gom, thoát nước thải 

– Công trình thu gom nước thải:  

Toàn bộ nước thải phát sinh tại cơ sở với lưu lượng khoảng 14,45 m3/ngày đêm 

được thu gom bằng các đường ống WP-DN200, i= 0,45-0,5% với tổng chiều dài thiết 

kế là 268m, chi tiết các nguồn phát sinh và đường ống thu gom như sau:    



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 22 

+ Nguồn số 1: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ 6 khu nhà vệ sinh bố trí bên trong 

khối nhà hành chính được thu gom và xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn sau đó được 

thu gom bằng ống WP-DN200, i= 0,45%, chiều dài 116m dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung công suất 20m3/ngày.đêm của cơ sở để tiếp tục xử lý. 

+ Nguồn số 2: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ 5 khu nhà vệ sinh bố trí bên trong 

khối phòng học thực hành (phía sau khối phòng học) được thu gom và xử lý sơ bộ qua 

bể tự hoại 3 ngăn sau đó được thu gom bằng ống WP-DN200, i= 0,5%, chiều dài 120m 

dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 20m3/ngày.đêm của cơ sở để tiếp 

tục xử lý.  

+ Nguồn số 3: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ 3 khu nhà vệ sinh bố trí bên trong 

khối phòng học thực hành được thu gom và xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn sau đó 

được thu gom bằng ống WP-DN200, i= 0,5%, chiều dài 152m dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung công suất 20m3/ngày.đêm của cơ sở để tiếp tục xử lý. 

+ Nguồn số 4: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh bố trí bên trong nhà 

bảo vệ được thu gom và xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn sau đó được thu gom bằng 

ống WP-DN200, i= 0,5%, chiều dài 5m dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công 

suất 20m3/ngày.đêm của cơ sở để tiếp tục xử lý. 

+ Nguồn số 5: Nước thải từ căn tin khoảng 1 m3/ngày được thu gom bằng ống 

WP-DN200, i= 0,5%, chiều dài 147m dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công 

suất 20m3/ngày.đêm của cơ sở để tiếp tục xử lý. 

– Công trình thoát nước thải:  

Toàn bộ nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn và nước 

thải từ căn tin được dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 20 m3/ngày.đêm của cơ 

sở để xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1. Nước thải sau xử lý sẽ tự chảy 

theo đường ống WP-DN200, i= 0, 5% vào hố ga giám sát nước thải của cơ sở, sau đó 

sẽ theo  đường ống WP-DN200, i= 0, 5% với chiều dài 10m xả thải ra cống thoát nước 

chung của khu vực nằm trên đường Nguyễn Ảnh Thủ tại 01 điểm với tọa độ xả thải X 

= 1201027, Y = 0593820 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 

3°).  

– Điểm xả nước thải sau xử lý: 

• Vị trí xả nước thải: Tại vị trí hố ga giám sát nước thải nằm ngoài hàng rào của 

cơ sở nằm trên đường Nguyễn Ảnh Thủ với tọa độ X = 1201027, Y = 0593820 (theo 

hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3°). 

• Yêu cầu kỹ thuật: Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 14:2008/BTNMT, 

cột B, K=1; 

• Nguồn tiếp nhận nước thải: Xả thải vào Cống thoát nước chung của khu vực. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 23 

– Sơ đồ minh họa:  

Hệ thống thu gom và thoát nước thải tại cơ sở được minh họa qua sơ đồ sau: 

Hình 3.3. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải phát sinh tại cơ sở 

 Xử lý nước thải 

a. Bể tự hoại 3 ngăn 

❖ Tên đơn vị thiết kế, thi công xây dựng: Công TNHH Tư vấn Xây dựng CC. 

Đại diện: Trương Ngọc Linh; Chức vụ: Giám đốc.  

– Chức năng: Xử lý toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh tại cơ sở. 

– Công suất: 4 bể tự hoại có tổng thể tích 61 m3/bể (02 bể thể tích 3m3/bể, kích 

thước 2,0x0,88x1,7m; 01 bể thể tích 25m3, kích thước 7,195x1,27x2,74m; 01 bể thể 

tích 30m3, kích thước 7,525x1,735x2,3m). 

– Quy trình bể tự hoại 3 ngăn:  

Bể tự hoại 3 ngăn có dạng hình chữ nhật, được xây bằng bê tông cốt thép, đậy 

bằng tấm đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, 

cặn lắng được giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các 

chất hữu cơ bị phân giải, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các 

chất vô cơ hòa tan. Hiệu quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 - 70% và BOD5 

là 60 - 65%.  

Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng 

ở dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 6 tháng sử dụng, cặn này được 

hút ra theo hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

Nước thải từ nhà vệ sinh 

Hố ga giám sát nước thải 

 

Bể tự hoại 3 ngăn 

WP DN200 

WP DN200 

Nước thải từ căn tin 

HTXL nước thải tại cơ sở –  

công suất 20 m3/ngày 

Xả thải vào cống thoát nước khu vực  

(nước thải đạt QCVN 14:2008/BTNMT,  

cột B, K=1) 

WP DN50-100 

WP DN200 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 24 

Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn 

tiếp tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu 

cơ trong nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba rồi dẫn qua 2 ngăn lắng và lọc 

trước khi chảy ra hố ga thu gom nước thải, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải cục 

bộ của cơ sở để tiếp tục xử lý.  

Hình 3.4. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn  

❖ Thông số kỹ thuật của HTXL nước thải sinh hoạt 

Bảng 3.1. Thông số kỹ thuật của 01 bể tự hoại 

STT 
Tên hạng 

mục 
Số lượng 

Kích thước xây dựng 

L  B  H (m) 

Thể tích 

(m3) 
Vật liệu 

1 

Bể tự hoại 

2 2,0 x 0,88 x 1,7 6 

BTCT 2 1 7,195 x 1,27 x 2,74 25 

3 1 7,525 x 1,735 x 2,3 30 

Tổng cộng 61  

– Chế độ vận hành: liên tục. 

– Hóa chất sử dụng: không có. 

– Định mức tiêu hao điện năng sử dụng: không có. 

– Định mức tiêu hao hóa chất sử dụng: không có. 

– Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn: Nước thải sau xử lý chảy về HTXL nước thải 

tập trung tại cơ sở tiếp tục xử lý.   

– CO/CQ của hệ thống thiết bị xử lý nước thải đồng bộ, hợp khối (nếu có): không 

có. 

b. Hệ thống xử lý nước thải 

b.1. Quy mô, công suất, quy trình vận hành, hóa chất, chất xúc tác sử dụng của 

từng công trình xử lý nước thải đã xây dựng 

❖ Tên đơn vị thiết kế, thi công xây dựng 

– Tên đơn vị thi công: Công ty TNHH MTV Trung Thịnh Phong. 

– Đại diện pháp luật: Ông. Trần Văn Trung;  Chức vụ: Giám đốc. 

– Địa chỉ: 55/10 đường TA 11, KP3, P. Thới An, Quận 12, TP Hồ Chí Minh. 

❖ Hệ thống xử lý nước thải công suất 20 m3/ngày.đêm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 25 

– Chức năng: Xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở. 

– Công suất hệ thống: 20 m3/ngày.đêm. 

– Công nghệ: xử lý sinh học.  

– Quy trình công nghệ xử lý: 

Hình 3.5. Quy trình công nghệ xử lý nước thải của cơ sở  

❖ Thuyết minh quy trình:  

Bể thu gom 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn và nước 

thải từ căn tin cùng được dẫn qua song chắn rác nhằm loại bỏ rác thô trước khi dẫn về 

hố thu gom. 

Bể tách dầu mỡ 

Nguồn tiếp nhận cống thoát nước khu vực 

QCVN 14:2008/BTNMT, cột A, K=1 

Nước thải sinh hoạt sau  bể tự hoại  

3 ngăn + nước thải căn tin 

 

Bể chứa bùn 

Bể điều hòa 

Bể anoxic 

Bể tách dầu mỡ  

(3 bể) 

Hố thu gom  

Bể lắng  

 

Bể khử trùng 

Bể aerotank 

 

Chlorine 

 

Nước 

tuần 

hoàn 

 
Bùn 

tuần 

hoàn 

 

Nước 

sau 

tách 

bùn 

 

Hợp đồng thu gom với 

đơn vị có chức năng xử lý 
Hố ga giám sát 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 26 

Nước thải được đưa từ hố thu gom nước thải qua bể tách dầu mỡ. Ngăn đầu tiên 

và ngăn thứ 2 có bố trí các ống lọc dầu để tách dầu mỡ. Dầu mỡ có trong nước thải sẽ 

được thu vào các ống lọc này, định kỳ sẽ tiến hành thu gom và làm sạch đường ống, 

dầu mỡ được thu gom và xử lý như chất thải công nghiệp thông thường. 

Bể điều hòa 

Nước thải căn tin và nước thải sinh hoạt đựợc thu gom chảy về bể điều hòa.  Bể 

điều hòa có tác dụng điều hòa toàn bộ lưu lượng, nồng độ chất hữu cơ và nhiệt độ trong 

nước thải nhằm tránh gây hiện tượng quá tải vào các giờ cao điểm cũng như thời gian 

mà lượng nước gia tăng đột ngột. Trong bể điều hòa có lắp đặt hệ thống phân phối khí 

đáy bể. Hệ thống này có tác dụng đảo trộn nước thải, đồng nhất nồng độ nước thải tại 

mọi thời điểm. Mặt khác, lượng không khí được cấp vào bể nhằm hạn chế mùi hôi, 

thối phát sinh trong quá trình kỵ khí và đồng thời khử một phần chất hữu cơ (10%).  

Bể anoxic 

Từ bể điều hòa nước thải tự chảy sang bể anoxic, bể có nhiệm vụ khử BOD,  

nitrat hóa,  khử  NH4+ và  khử  NO3- thành N2, khử Phospho. Với việc lựa chọn bể bùn 

hoạt tính xử lý kết hợp đan xen giữa quá trình xử  lý thiếu  khí,  hiếu  khí sẽ tận dụng 

được lượng cacbon khi khử BOD, do đó không  phải cấp  thêm lượng cacbon từ ngoài 

vào khi cần khử NO3-, tiết kiệm được 50% lượng oxy khi nitrat hóa khử NH4+ do tận 

dụng được lượng oxy từ quá trình khử NO3-.  

Bể aerotank 

Nước thải sau khi xử lý từ bể Anoxic được chảy sang bể Aerotank, bể có nhiệm 

vụ xử lý các chất hữu cơ trong nước thải. Trong bể Aerotank diễn ra quá trình oxi hóa 

các chất hữu cơ hòa tan và dạng keo trong nước thải dưới sự tham gia của vi sinh vật 

hiếu khí. Trong bể Aerotank có hệ thống sục khí trên khắp diện tích bể nhằm cung cấp 

oxi, tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khí sống, phát triển và phân giải các 

chất ô nhiễm. Vi sinh vật hiếu khí sẽ tiêu thụ các chất hữu cơ dạng keo và hòa tan có 

trong nước để sinh trưởng. Vi sinh vật phát triển thành quần thể dạng bông bùn dễ lắng 

gọi là bùn hoạt tính. Khi vi sinh vật phát triển mạnh, sinh khối tăng tạo thành bùn hoạt 

tính. Hàm lượng bùn hoạt tính nên duy trì ở nồng độ khoảng 2500 – 4000 mg/l; Do đó, 

một phần bùn lắng tại bể lắng sẽ được bơm tuần hoàn trở lại vào bể Aerotank để đảm 

bảo nồng độ bùn nhất định trong bể. 

Bể lắng  

Nước thải sau xử lý sinh học có mang theo bùn hoạt tính cần phải loại bỏ, vì 

vậy bể lắng này có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải. Nước thải 

được phân phối vào ống lắng trung tâm và đi theo hướng từ dưới lên. Dưới tác động 

của trọng lượng phần bùn sẽ được lắng xuống đáy bể; phần bùn lắng được ở đáy bể sẽ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 27 

bơm tuần hoàn lại bể sinh học nhằm đảm bảo hàm lượng bùn trong bể luôn ổn định; 

phần bùn dư sẽ được bơm về bể phân hủy bùn để xử lý.  

Phần bùn dư từ bể lắng sinh học sẽ được bơm về bể phân huỷ bùn. Tại bể phân 

huỷ bùn xảy ra quá trình phân hủy bùn kỵ khí; bùn sẽ được tách nước, phần nước sau 

khi tách bùn sẽ chảy về hố gom để xử lý. Phần bùn lắng sẽ được phân huỷ kỵ khí và 

định kỳ được hút bỏ. 

Bể khử trùng  

Phần nước sau khi qua bể lắng sẽ được bơm vào bể khử trùng. Tại đây, hóa chất 

khử trùng sẽ được cấp vào để mục đích tiêu diệt các vi trùng gây bệnh như E.Coli, 

Coliform,… có trong nước thải.  

Quá trình chlor hóa diễn ra theo phản ứng tổng hợp như sau: 

3HClO + 2HN3 → N2 + 3HCl + 3H2O 

Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1, sẽ được 

dẫn ra hố ga giám sát nằm ngoài hàng rào của cơ sở để đấu nối vào cống thoát nước 

thải chung của khu vực thông qua 1 điểm đấu nối nước thải nằm trên đường Nguyễn 

Ảnh Thủ với tọa độ X = 1201027, Y = 0593820 (theo hệ tọa độ VN-2000, kinh tuyến 

trục 105º45; múi chiếu 3º). 

Bể chứa bùn 

Bể chứa bùn có nhiệm vụ giảm khối lượng của hỗn hợp bùn cặn bằng cách gạn 

1 phần hay phần lớn lượng nước có trong hỗn hợp để giảm kích thước thiết bị xử lý 

đồng thời phân huỷ chúng thành các hợp chất hữu cơ ổn định và cách hợp chất vô cơ 

để dễ dàng tách nước ra khỏi bùn cặn. Bùn thải định kỳ được đơn vị chức năng hút đi 

xử lý theo đúng quy định với tần suất 3 tháng/lần.  

❖ Thông số kỹ thuật của HTXL nước thải  

Bảng 3.2. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải  

TT Hạng mục 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Đặc tính kỹ thuật 

1 Bể tách dầu 1 Bể  01 

- Kích thước: LxBxH = 0,6m x 0,4m x 

2,8m 

- Thời gian lưu: 05,-1 giờ. 

- Vật liệu: thép hợp khối 

2 Bể tách dầu 2 Bể  01 

- Kích thước: LxBxH = 0,597m x 0,4m 

x 2,8m 

- Thời gian lưu: 05,-1 giờ. 

- Vật liệu: thép hợp khối 

3 Bể tách dầu 3 Bể   

- Kích thước: LxBxH = 0,597m x 0,4m 

x 2,8m 

- Thời gian lưu: 05,-1 giờ. 

- Vật liệu: thép hợp khối 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 28 

TT Hạng mục 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Đặc tính kỹ thuật 

4 Bể điều hòa Bể  01 

- Kích thước: LxBxH = 2,097m x 1,8m 

x 2,8m 

- Thời gian lưu: 8 giờ. 

- Vật liệu: thép hợp khối 

5 Bể anoxic Bể 02 

- Kích thước: LxBxH = 2,5m x 1,15m x 

2,8m 

- Thời gian lưu: 6 giờ. 

- Vật liệu: thép hợp khối 

6 Bể aerotank Bể 02 

- Kích thước: LxBxH = 2,5m x 1,741m 

x 2,8m 

- Thời gian lưu: 10 -12 giờ. 

- Vật liệu: BTCT phủ composite mặt 

trong 

7 
Bể lắng sinh 

học  
Bể 01 

- Kích thước: LxBxH= 1,3m x 1,3m x 

2,8m. 

- Thời gian lưu: 2 - 2,5 giờ. 

- Vật liệu: thép hợp khối 

8 Bể khử trùng Bể 01 

- Kích thước: LxBxH= 1,197m x 0,688m 

x 2,8m. 

- Thời gian lưu: 0,3 - 0,5 giờ. 

- Vật liệu: thép hợp khối 

9 Bể chứa bùn  Bể 01 

- Kích thước: LxBxH= 1,197m x 0,609m 

x 2,8m. 

- Vật liệu: thép hợp khối 

Bảng 3.3. Thông số, nguyên tắc hoạt động của các thiết bị công nghệ 

Stt Tên máy 
Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

Chế độ hoạt động 

Tay Tự động 

01 

Bơm nước 

thải bể tách 

mỡ 

02 

Bơm chìm 

Lưu lượng: 9 m3/h 

Cột áp: 6 m H2O 

Điện áp: 220v/50Hz 

Man/Auto 

Chạy theo 

phao mực 

nước bể tách 

mở 

02 

Bơm nước 

thải bể điều 

hòa 

02 

Bơm chìm 

Lưu lượng: 3 m3/h 

Cột áp: 6 m H2O 

Công suất: 0.37 kW 

Điện áp: 220v/50Hz 

Man/Auto 

Chạy theo 

phao mực 

nước bể tách 

mở 

03 

Bơm tuần 

hoàn nước 

từ bể 

02 

Bơm chìm 

Lưu lượng: 3 m3/h 

Áp suất: 6 mH2O 

Man/Auto 
Chạy tự động 

theo timmer 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 29 

Stt Tên máy 
Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

Chế độ hoạt động 

Tay Tự động 

Aerotank 

về bể 

Anoxic 

Công suất: 0.37 kW 

Điện áp: 220v/50Hz 

04 
Bơm bùn 

bể lắng  
04 

Bơm chìm 

Lưu lượng: 3m3/h 

Cột áp: 6 m H2O 

Công suất: 0.37 kW 

Điện áp: 220v/50Hz 

Man/Auto 
Chạy tự động 

theo timmer 

05 

Bơm định 

lượng 

Chlorine 

02 

Loại: bơm màng 

(Teflon) 

Đầu bơm: 

polypropylen 

Lưu lượng 0- 30 lít/h 

Cột áp 2 bar 

Vật liệu đầu bơm PP 

Công suất 0.045kW, 

380V/50Hz. 

Man/Auto 
Chạy tự động 

theo timmer 

06 
Máy thổi 

khí  
02 

Lưu lượng: 1m3/phút 

Cột áp: 450mmAq 

Công suất môtơ: 2 HP 

Điện áp: 380v/50Hz 

Man/Auto 
Chạy tự động 

theo timmer 

07 

Đĩa phân 

phối khí bể 

anoxic 

(Đức) 

01 

Lưu lượng 80-140 

m3/phút 

Đường kính DN 

270mm, màng EPDM 

Đầu nối ren: RN 

27mm 

Vật liệu màng khuếch 

tán: EPDM 

 

Hoạt động khi 

máy thổi khí 

chạy. Điều 

chỉnh bởi van 

phân phối khí. 

– Chế độ vận hành: Liên tục. 

– Hóa chất sử dụng: Clorine. 

– Định mức tiêu hao điện năng sử dụng:  

2.000 VNĐ/kW x 20 m3/ngày.đêm x 5kW/m3 = 200.000 VNĐ/ngày.đêm. 

– Định mức tiêu hao hóa chất sử dụng: 

Chlorine: 40.000 VNĐ/kg x 0,5 kg/ngày = 20.000 VNĐ/ngày. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 30 

– Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn: QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1. 

– CO/CQ của hệ thống thiết bị xử lý nước thải đồng bộ, hợp khối (nếu có): Không 

có. 

❖ Hiệu quả của hệ thống xử lý nước thải 

Để đánh giá hiệu quả xử lý nước thải tại cơ sở, cơ sở đã thực hiện quan trắc 

nước thải sau hệ thống xử lý tại cơ sở. 

– Vị trí lấy mẫu 

Bảng 3.4. Vị trí lấy mẫu nước thải tại cơ sở 

STT Kí hiệu mẫu Vị trí lấy mẫu Thời gian lấy mẫu 

1 NT01 

Hố ga sau HTXL 

nước thải 

05/07/2021 

2 NT02 07/12/2021 

3 NT03 02/06/2022 

4 NT04 16/11/2022 

– Kết quả phân tích: 

Bảng 3.5. Kết quả phân tích chất lượng nước thải tại cơ sở 

TT Thông số Đơn vị 
Kết quả 

QCVN 

14:2008/ 

BTNMT, 

cột B, K=1 NT01 NT02 NT03 NT04 

1 pH - 6,81 7,08 6,08 6,12 5 - 9 

2 TSS  17 14 11 15 100 

3 BOD5 (20°C) mg/L 58 56 21 23 50 

4 COD mg/L 29 30 48 46 -- 

5 
Amoni (tính 

theo N) 
mg/L 14,3 14,2 3,52 3,2 10 

6 
Nitrat NO3

- (tính 

theo N) 
mg/L 3,6 3,2 14,1 12,8 50 

7 
phosphat (PO4

3-) 

(tính theo P) 
mg/L 3,9 3,4 4,63 2,6 10 

8 Coliform MPN/100mL 4.600 4.300 2.700 2.400 5.000 

Nhận xét: 

Kết quả phân tích chất lượng nước thải sau HTXL nước thải tại cơ sở cho thấy 

hầu hết các chỉ tiêu đều nằm trong giới hạn cho phép của QCVN 14:2008/BTNMT cột 

B, K=1. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 31 

  

  

Hình 3.6. Hệ thống xử lý nước thải hiện hữu tại cơ sở 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải  

3.2.1. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm không khí phát sinh từ hoạt động giao thông 

Sự tham gia của các phương tiện giao thông trong giai đoạn cơ sở hoat động là 

không thể tránh khỏi. Tại các thời gian cao điểm, lượng phương tiện giao thông ra vào 

cơ sở sẽ tăng lên rất nhiều, do đó bụi và khí thải phát sinh cũng tăng lên. Vì vậy, để 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 32 

hạn chế bụi và khí thải giao thông tại khu vực cơ sở, chủ cơ sở đã, đang và sẽ tiếp tiếp 

tục thực hiện một số biện pháp sau: 

– Cơ sở đã tiến hành bê tông hóa tất cả tuyến đường nội bộ thuộc khuôn viên của 

cơ sở.  

– Lắp đặt các biển báo quy định về dừng đổ xe trước cổng cơ sở, đặc biệt là vào 

các thời gian cao điểm tránh gây ùn tắc giao thông đoạn qua cơ sở. 

– Nghiêm cấm các hành vi điều khiển phương tiện giao thông vào khu vực khuôn 

viên sân trường, có các quy định rõ ràng như vị trí để xe, tắt máy trong khuôn viên...để 

giảm thiểu lượng phát sinh khí thải trong khu vực cơ sở.  

– Bố trí trồng cây xanh dọc các tuyến đường trong khu vực cơ sở nhằm giảm thiểu 

bụi, tăng mỹ quan cho cơ sở, cải thiện vi khí hậu và giảm thiểu tiếng ồn. 

❖ Hình ảnh cây xanh đã bố trí tại cơ sở: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 33 

  

  

Hình 3.7. Hình ảnh cây xanh đã bố trí cơ sở 

3.2.2. Biện pháp giảm thiểu mùi hôi khu vực chứa rác, hệ thống xử lý nước thải, 

hố ga thoát nước 

Mùi phát sinh sẽ ảnh hưởng đến sức khoẻ và hoạt động sinh hoạt của học, sinh 

viên, giáo viên và cán bộ công nhân viên trong sơ sở, mùi chủ yếu phát sinh từ hệ 

thống thoát nước thải, tại các hố ga thoát nước, tại trạm xử lý nước thải và các vị trí 

thùng rác, khu tập trung CTNH. 

Để giảm thiểu tác động này đến môi trường và con người, chủ cơ sở đã, đang 

và sẽ tiếp tục thực hiện các biện pháp sau: 

– Tại các vị trí hố ga nước thải: các hố ga có nắp đậy, khi có dấu hiệu hư hỏng 

cần phải được sửa chữa hoặc thay thế mới. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 34 

– Các hố ga được nạo vét thường xuyên tránh tình trạng bùn lắng đọng lên men 

kỵ khí gây ra mùi.  

– Vị trí hệ thống xử lý nước thải được bố trí cách xa khu hành chính và khối 

phòng học, đồng thời bố trí nhiều cây xanh quanh khu vực trạm xử lý nước thải.  

– Hệ thống xử lý nước thải được vận hành liên tục và ổn định để hạn chế phát 

sinh mùi.  

– Chủ cơ sở sẽ thường xuyên kiểm tra tình trạng của các bể xử lý và sử dụng chế 

phẩm sinh học khử mùi nước thải để hạn chế tối đa mùi hôi phát sinh từ quá trình xử 
[...]
lợi cho quá trình vận chuyển xử lý. CTNH được lưu giữ tại cơ sở tại nhà chứa chất thải 

trong một thời gian ngắn trước khi được công ty có chức năng vận chuyển đi xử lý 

đúng quy định. Trong thời gian tồn trữ tại cơ sở, Chủ cơ sở sẽ thực hiện các biện pháp 

nhằm đảm bảo an toàn. Cụ thể: 

Trong công tác thu gom và dán nhãn CTNH thải bỏ 

Thu gom: Quá trình thu gom chất thải tại nguồn được thực hiện bởi các công 

nhân vệ sinh của cơ sở. Thu gom và chuyển tới nhà lưu trữ CTNH ngay khi chất thải 

phát sinh. Lượng CTNH được thu gom theo tính chất của từng loại chất thải, tùy theo 

tính chất hóa học và trạng thái vật lý (rắn, lỏng) để có phương án thu gom thích hợp. 

Việc thu gom cần hết sức chú ý nhằm tránh tràn đổ, rò rỉ hay gây ra cháy nổ. 

Dán nhãn: Trên các thùng chứa, bao chứa CTNH được dán nhãn để đơn vị thu 

gom dễ dàng trong công tác vận chuyển và bảo quản, đồng thời ghi rõ các hiệu lệnh 

cảnh báo để tránh xảy ra các sự cố đáng tiếc do thiếu hiểu biết của công nhân hay 

những người tiếp xúc. Mã số của chất thải và dấu hiệu cảnh báo phòng ngừa theo công 

ước Basel EPA và TCVN 6707-2000. 

Trong công tác lưu giữ CTNH:  

+ Vị trí khu vực lưu trữ: nằm ngay bên cạnh đường, tạo điều kiện thuận lợi cho 

xe ra vào vận chuyển chất thải đi xử lý. Các thùng chứa chất thải nguy hại đặt thẳng 

đứng, thùng có nắp đậy. 

+ Nhân viên phụ trách phải được đào tạo về bảng dữ liệu an toàn của tất cả các 

chất được lưu giữ và vận chuyển (theo tiêu chuẩn TCVN 5507-1991), nắm được các 

hướng dẫn và công tác an toàn vệ sinh cũng như các hướng dẫn và những biện pháp 

ứng cứu khi có sự cố. 

+ Bố trí chất thải trong kho: tuân thủ các quy định an toàn trong lưu trữ: có khoảng 

trống giữa tường với các thùng lưu giữ chất thải gần tường nhất và chừa lối đi lại bên 

trong để kiểm tra, chữa cháy. Chất thải sắp xếp sao cho không cản trở xe ra vào thu 

gom và các thiết bị ứng cứu sự cố khác, chiều cao khối lưu trữ không vượt quá 3m. 

+ Không để rác thông thường trong khu vực lưu trữ CTNH. 

Vận chuyển, thải bỏ và xử lý CTNH: Công tác vận chuyển, thải bỏ và xử lý 

CTNH thải bỏ được chuyển giao cho đơn vị chức năng theo định kỳ vận chuyển xử lý 

đúng quy định. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 51 

→ Trường hợp khi có sự cố chủ cơ sở phải khắc phục ngay lập tức, chất thải sẽ 

được lưu chứa tạm vào các thùng chứa, khu vực có mái che chắn và gọi ngay cho đơn 

vị có chức năng vận chuyển, xử lý kịp thời. 

❖ Các thông số kỹ thuật cơ bản của công trình: Không có. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 52 

Chương 4. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép xả nước thải vào nguồn nước và yêu cầu bảo vệ 

môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

 Nội dung cấp phép xả nước thải 

a. Nguồn phát sinh nước thải:  

Tại cơ sở chỉ phát sinh nước thải sinh hoạt với tổng lưu lượng khoảng 15,45 

m3/ngày:  

+ Nguồn số 1: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ 6 khu nhà vệ sinh bố trí bên trong 

khối nhà hành chính. 

+ Nguồn số 2: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ 5 khu nhà vệ sinh bố trí bên trong 

khối phòng học thực hành (phía sau khối phòng học).  

+ Nguồn số 3: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ 3 khu nhà vệ sinh bố trí bên trong 

khối phòng học thực hành.. 

+ Nguồn số 4: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh bố trí bên trong nhà 

bảo vệ. 

+ Nguồn số 5: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ căn tin. 

b. Dòng nước thải xả nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, vị trí 

xả thải 

b.1. Dòng nước thải:  

01 dòng nước thải từ đầu ra của hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ sở.  

b.2. Nguồn tiếp nhận nước thải 

Nước thải sau xử lý được xả ra nguồn tiếp nhận là cống thoát nước khu vực 

nằm trên đường Nguyễn Ảnh Thủ, phường Trung Mỹ Tây, Quận 12, thành phố Hồ 

Chí Minh.    

b.3. Vị trí xả thải:  

Tại vị trí hố ga giám sát nước thải nằm ngoài hàng rào của cơ sở nằm trên đường 

Nguyễn Ảnh Thủ với tọa độ X = 1201027, Y = 0593820 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh 

tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3°).   

b.4. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: công suất thiết kế 20 m3/ngày.đêm (hiện tại 

15,45 m3/ngày.đêm). 

– Phương thức xả nước thải: tự chảy. 

– Chế độ xả nước thải: liên tục theo thời gian hoạt động cơ sở. 

– Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận: 

Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận tại cơ sở đảm bảo 

đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, cột B, hệ số K=1, cụ thể như sau: 

Bảng 4.1. Thông số giám sát chất lượng nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 53 

STT Chất ô nhiễm Đơn vị 
Giá trị  

giới hạn 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên 

tục (nếu có) 

1 Lưu lượng - - Cơ sở không 

thuộc đối tượng 

phải thực hiện 

quan trắc nước 

thải định kỳ theo 

quy định tại Điều 

97 Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP 

ngày 10/01/2022 

của Chính phủ về 

quy định chi tiết 

một số điều của 

Luật Bảo vệ môi 

trường. 

Công trình xử 

lý chất thải tại 

cơ sở không 

thuộc đối 

tượng phải 

quan trắc tự 

động, liên 

tục. 

 

2 pH - 5 - 9 

3 BOD5 (20oC) mg/l 50 

4 Chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l 100 

5 Sunfua (tính theo H2S) mg/l 4 

6 Amoni (tính theo N) mg/l 10 

7 
Nitrat (NO3

-) (tính theo 

N) 
mg/l 50 

8 
Tổng các chất hoạt động 

bề mặt 
mg/l 10 

9 Phosphat (PO4
3-) mg/l 10 

10 Coliform  
MNP/ 

100ml 
5.000 

 Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải  

a. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan 

trắc nước thải tự động, liên tục (nếu có) 

a.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để 

đưa về hệ thống xử lý nước thải  

❖ Mạng lưới thu gom nước mưa 

Hệ thống thoát nước mưa đã được xây dựng tách riêng biệt với hệ thống thu 

gom nước thải.  

Nước mưa trên mái công trình được thu gom bằng các máng xối, dẫn bằng ống 

nhựa RWP DN100 xuống mặt đất và chảy tràn vào các hố ga thu gom nước mưa. Các 

hố ga thu nước mưa nối với nhau bằng các đoạn ống RWP DN 300, DN400, DN500, 

độ dốc i = 0,2-0,4% (tùy đoạn) hòa chung với dòng nước mưa được thu gom dưới đất.  

Nước mưa trên bề mặt được thoát vào cống ven đường và các mương thu nước 

mưa có nắp đậy sau đó dẫn tới các hố ga để đổ vào đường ống thu gom RWP DN 300, 

DN400, DN500, độ dốc i = 0,2-0,4% chạy dọc theo các tuyến đường nội bộ. Toàn cơ 

sở có 22 hố ga thu gom nước mưa kích thước mỗi hố gom 

LxBxH=1.2000x1.200x1.4000mm, tổng chiều dài tuyến ống thu gom khoảng 429m.  

Toàn bộ lượng nước mưa phát sinh được được thu gom và tự chảy ra nguồn tiếp 

nhận là cống thoát nước mưa chung của khu vực nằm trên đường Nguyễn Ảnh Thủ 

thông qua đường ống RWP D600, i =0,2% và RWP D500, i =0,25% tại 03 vị trí với 

tọa độ X1 = 1201031; Y1 = 0593831; X2 = 1201024; Y2 = 0593827; X3 = 1201010; 

Y3 = 05838156 (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o). 

❖ Mạng lưới thu gom nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 54 

Hệ thống thu gom, thoát nước thải đã được xây dựng tách riêng biệt với hệ thống 

thu gom, thoát nước mưa. Toàn bộ nước thải phát sinh được thu gom theo hệ thống thoát 

nước thải nội bộ.  

Tại cơ sở chỉ phát sinh nước thải sinh hoạt với lưu lượng khoảng 15,45 

m3/ngày.đêm được thu gom bằng các đường ống WP-DN200, i= 0,45-0,5% với tổng 

chiều dài thiết kế là 268m, chi tiết các nguồn phát sinh và đường ống thu gom như sau:    

+ Nguồn số 1: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ 6 khu nhà vệ sinh bố trí bên trong 

khối nhà hành chính được thu gom và xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn sau đó được 

thu gom bằng ống WP-DN200, i= 0,45%, chiều dài 116m dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung công suất 20m3/ngày.đêm của cơ sở để tiếp tục xử lý. 

+ Nguồn số 2: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ 5 khu nhà vệ sinh bố trí bên trong 

khối phòng học thực hành (phía sau khối phòng học) được thu gom và xử lý sơ bộ qua 

bể tự hoại 3 ngăn sau đó được thu gom bằng ống WP-DN200, i= 0,5%, chiều dài 120m 

dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 20m3/ngày.đêm của cơ sở để tiếp 

tục xử lý.  

+ Nguồn số 3: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ 3 khu nhà vệ sinh bố trí bên trong 

khối phòng học thực hành được thu gom và xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn sau đó 

được thu gom bằng ống WP-DN200, i= 0,5%, chiều dài 152m dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung công suất 20m3/ngày.đêm của cơ sở để tiếp tục xử lý. 

+ Nguồn số 4: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh bố trí bên trong nhà 

bảo vệ được thu gom và xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn sau đó được thu gom bằng 

ống WP-DN200, i= 0,5%, chiều dài 5m dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công 

suất 20m3/ngày.đêm của cơ sở để tiếp tục xử lý. 

+ Nguồn số 5: Nước thải phát sinh từ căn tin được thu gom bằng ống WP-DN200, 

i= 0,5%, chiều dài 147m dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 

20m3/ngày.đêm của cơ sở để tiếp tục xử lý. 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn và nước 

thải từ căn tin được dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 20 m3/ngày.đêm của cơ 

sở để xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1. Nước thải sau xử lý sẽ tự chảy 

theo đường ống WP-DN200, i= 0, 5% vào hố ga giám sát nước thải của cơ sở, sau đó 

sẽ theo  đường ống WP-DN200, i= 0, 5% với chiều dài 10m xả thải ra cống thoát nước 

chung của khu vực nằm trên đường Nguyễn Ảnh Thủ tại 01 điểm với tọa độ xả thải X 

= 1201027, Y = 0593820 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 

3°).  

a.2. Công nghệ, thiết bị xử lý nước thải  

− Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại 3 ngăn + nước 

thải từ căn tin → Hố thu gom → Bể tách dầu mỡ (3 bể) → Bể điều hòa → Bể Anoxic 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 55 

→ Bể Aerotank→ Bể lắng → Bể khử trùng → Hố ga giám sát nước thải của cơ sở → 

Nguồn tiếp nhận (cống thoát nước chung của khu vực).   

− Thông số kỹ thuật của hệ thống 

Bảng 4.2. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải 

TT Hạng mục 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Đặc tính kỹ thuật 

1 Bể tách dầu 1 Bể  01 

- Kích thước: LxBxH = 0,6m x 0,4m x 

2,8m 

- Thời gian lưu: 05,-1 giờ. 

- Vật liệu: thép hợp khối 

2 Bể tách dầu 2 Bể  01 

- Kích thước: LxBxH = 0,597m x 0,4m 

x 2,8m 

- Thời gian lưu: 05,-1 giờ. 

- Vật liệu: thép hợp khối 

3 Bể tách dầu 3 Bể   

- Kích thước: LxBxH = 0,597m x 0,4m 

x 2,8m 

- Thời gian lưu: 05,-1 giờ. 

- Vật liệu: thép hợp khối 

4 Bể điều hòa Bể  01 

- Kích thước: LxBxH = 2,097m x 1,8m 

x 2,8m 

- Thời gian lưu: 8 giờ. 

- Vật liệu: thép hợp khối 

5 Bể anoxic Bể 02 

- Kích thước: LxBxH = 2,5m x 1,15m x 

2,8m 

- Thời gian lưu: 6 giờ. 

- Vật liệu: thép hợp khối 

6 Bể aerotank Bể 02 

- Kích thước: LxBxH = 2,5m x 1,741m 

x 2,8m 

- Thời gian lưu: 10 -12 giờ. 

- Vật liệu: BTCT phủ composite mặt 

trong 

7 
Bể lắng sinh 

học  
Bể 01 

- Kích thước: LxBxH= 1,3m x 1,3m x 

2,8m. 

- Thời gian lưu: 2 - 2,5 giờ. 

- Vật liệu: thép hợp khối 

8 Bể khử trùng Bể 01 

- Kích thước: LxBxH= 1,197m x 0,688m 

x 2,8m. 

- Thời gian lưu: 0,3 - 0,5 giờ. 

- Vật liệu: thép hợp khối 

9 Bể chứa bùn  Bể 01 

- Kích thước: LxBxH= 1,197m x 0,609m 

x 2,8m. 

- Vật liệu: thép hợp khối 

Bảng 4.3. Thông số, nguyên tắc hoạt động của các thiết bị công nghệ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 56 

Stt Tên máy 
Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

Chế độ hoạt động 

Tay Tự động 

01 

Bơm nước 

thải bể tách 

mỡ 

02 

Bơm chìm 

Lưu lượng: 9 m3/h 

Cột áp: 6 m H2O 

Điện áp: 220v/50Hz 

Man/Auto 

Chạy theo 

phao mực 

nước bể tách 

mở 

02 

Bơm nước 

thải bể điều 

hòa 

02 

Bơm chìm 

Lưu lượng: 3 m3/h 

Cột áp: 6 m H2O 

Công suất: 0.37 kW 

Điện áp: 220v/50Hz 

Man/Auto 

Chạy theo 

phao mực 

nước bể tách 

mở 

03 

Bơm tuần 

hoàn nước 

từ bể 

Aerotank về 

bể Anoxic 

02 

Bơm chìm 

Lưu lượng: 3 m3/h 

Áp suất: 6 mH2O 

Công suất: 0.37 kW 

Điện áp: 220v/50Hz 

Man/Auto 
Chạy tự động 

theo timmer 

04 
Bơm bùn bể 

lắng  
04 

Bơm chìm 

Lưu lượng: 3m3/h 

Cột áp: 6 m H2O 

Công suất: 0.37 kW 

Điện áp: 220v/50Hz 

Man/Auto 
Chạy tự động 

theo timmer 

05 

Bơm định 

lượng 

Chlorine 

02 

Loại: bơm màng 

(Teflon) 

Đầu bơm: 

polypropylen 

Lưu lượng 0- 30 lít/h 

Cột áp 2 bar 

Vật liệu đầu bơm PP 

Công suất 0.045kW, 

380V/50Hz. 

Man/Auto 
Chạy tự động 

theo timmer 

06 
Máy thổi 

khí  
02 

Lưu lượng: 1m3/phút 

Cột áp: 450mmAq 

Công suất môtơ: 2 HP 

Điện áp: 380v/50Hz 

Man/Auto 
Chạy tự động 

theo timmer 

07 

Đĩa phân 

phối khí bể 

anoxic 

01 
Lưu lượng 80-140 

m3/phút 
 

Hoạt động khi 

máy thổi khí 

chạy. Điều 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 57 

Stt Tên máy 
Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

Chế độ hoạt động 

Tay Tự động 

(Đức) Đường kính DN 

270mm, màng EPDM 

Đầu nối ren: RN 

27mm 

Vật liệu màng khuếch 

tán: EPDM 

chỉnh bởi van 

phân phối khí. 

− Công suất thiết kế: 20 m3/ngày.đêm. 

− Hóa chất, vật liệu sử dụng: Chlorine. 

a.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động (nếu có):  

Cơ sở không thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải 

tự động, liên tục. 

b. Kế hoạch vận hành thử nghiệm 

Không thuộc đối tượng vận hành thử nghiệm (theo quy định tại điểm h khoản 

1 Điều 31 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP). 

4.2. Nội dung cấp phép xả khí thải và yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu 

gom, xử lý khí thải   

 Nội dung cấp phép khí thải 

Cơ sở không thuộc đối tượng phải cấp giấy phép môi trường đối với khí thải 

theo quy định tại Điều 39 Luật bảo vệ môi trường (do cơ sở không phát sinh bụi, khí 

thải xả ra môi trường phải được xử lý khi đi vào vận hành chính thức). 

 Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý khí thải 

– Bố trí trồng cây xanh dọc các tuyến đường trong khu vực cơ sở nhằm giảm thiểu 

bụi, tăng mỹ quan cho cơ sở, cải thiện vi khí hậu và giảm thiểu tiếng ồn.  

– Tại các thùng rác quanh khuôn viên trường học bố trí các thùng rác có nắp đậy, 

bố trí người thu gom thường xuyên, không để thời gian lâu gây bốc mùi. Tại khu chứa 

CTNH được chủ cơ sở bố trí người thường xuyên quét dọn. 

– Thường xuyên quét dọn, tưới nước sân bãi, đường nội bộ hạn chế bụi bay, giữ 

vệ sinh khuôn viên cơ sở. 

4.3. Bảo đảm giá trị giới hạn đối với tiếng ồn, độ rung và các yêu cầu bảo vệ môi 

trường 

a. Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung 

– Nguồn số 01: Tiếng ồn, độ rung từ hệ thống xử lý nước thải. 

– Nguồn số 02: Tiếng ồn, độ rung từ máy phát điện dự phòng.   

– Nguồn số 03: Tiếng ồn, độ rung từ hoạt động học tập từ khối phòng học thực 

hành.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 Trang 58 

b. Vị trí phát sinh tiếng ồn, độ rung 

Bảng 4.4. Vị trí phát sinh tiếng ồn, độ rung 

STT Vị trí phát sinh 

Toạ độ Vn-2000 (Kinh tuyến trục TP 

Hồ Chí Minh: 105045’, múi chiếu 30 

X(m) Y(m) 

1  Nguồn số 1 1201000 0593829 

2  Nguồn số 2 1201020 0593844 

3  Nguồn số 3 1200954 0593949 

c. Chất lượng tiếng ồn, độ rung  

Chất lượng tiếng ồn và độ rung tại cơ sở đảm bảo đáp ứng yêu cầu về bảo vệ 

môi trường và QCVN 26:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn; 

QCVN 27:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung, cụ thể như sau:  

c.1. Tiếng ồn 

Bảng 4.5. Thông số và giá trị giới hạn của ô nhiễm tiếng ồn 

STT 
Từ 6-21 giờ 

(dBA) 

Từ 21-6 giờ 

(dBA) 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 
Ghi chú 

1 70 55 -- 
Khu vực 

thông thường 

Trường hợp có văn bản pháp luật quy định quy chuẩn mới thay thế hoặc bổ 

sung quy chuẩn hiện hành thì cơ sở sẽ tuân thủ việc áp dụng các quy chuẩn mới. 

c.2. Độ rung 

Bảng 4.6. Thông số và giá trị giới hạn của ô nhiễm độ rung 

STT 

Thời gian áp dụng trong ngày và mức 